درباره این رساله

این رساله که موضوع اصلی آن نگاهی به سیاست خارجی ایران در قرن سیزدهم هجری - نوزدهم میلادی است، توسط یک اصفهانی مقیم بمبئی با نام میرزا اسماعیل دردی و در تاریخ ۱۳۰۱ / ۱۸۸۴ نوشته شده است.

رساله یاد شده چنان که از همان آغاز آشکار است، به یک صاحب منصب انگلیسی به نام Colonel Sir Oliver St. John تقدیم شده است.

هدف اصلی وی که در چند جای کتاب آمده، آگاه کردن هموطنان از سیاست روس و انگلیس و شرایط تاریخی ایران و ارائه راه حل برای آینده آن هم بر اساس عبرت گیری از گذشته بوده است.

پس ملکم می‌نویسد: و آنگاه امپراطور مذکور، درخواست کرد از فرمانروای ایران که آن ظلم و بیداد او را جواب گوید و تلافی کند.

محمود در جواب گفت که مرا ابدأ اقتدار و استیلائی نیست بر فرق ازبگ و لُزگی. چون پیطر این جواب را شنید به سرداری لشکر خود در رود ولگا روان شد، در روز ۲۹ ماه جولائی (۱۷۲۲ عیسوی ۱۱۳۵ هجری) و در روز ۳ ماه اگست همان سال، نزول نمود بر ساحل داغستان. اوّل کاری که نمود این بود که اشتهار در داد به این مضمون که مرا اراده و نیت نیست که مُلک خود را وسیع سازم، بلکه مقصود من این است که تجارت رعیت خود را حراست و حفاظت کنم. پس ساحل دریا را گرفته پیش رفت و چند کس از رؤسای قبایل را که به مقابلی او پیش آمدند، هزیمت داده و دربند را بگرفت.

چندی نگذشت که هر کیوس والی گرجستان که عیسوی بود، ولی صدها سال بود (یعنی از زمان شاه اسماعیل صفوی) که او خود و پدران او همه منقاد و خراجگذار ایران بودند، تباهی حال ایران را دیده به انقیاد دولت روس درآمد. بهانه‌اش این بود که رعیت عیسوی خود را از چنگ ظلم و جفای مسلمانان رهایی بخشید. آقا محمد نتوانست بر خود هموار سازد که چنان صوبه زرخیزی از مُلکش جدا ماند و لهذا در سال ۱۷۹۵ عیسوی و ۱۲۰۹ هجری، عزم خود را جزم نمود که سزای سختی دهد هر کیولس را.

در ماه اپریل آن سال قریب شصت هزار لشکر در طهران جمع آورد، ولی هیچکس را از اراده او آگهی نبود تا حین روانگی آن سپاه که منقسم به سه قسمت شد. قسمت یمین بطرف مغان و شیروان و داغستان روان شد و بخش بسیار به جانب ایروان و بخش قلب که خود آقا محمد در قلب آن بود، به طرف شیشه روان گشت.

باب چهارم

در معاهده فیما بین دولتین ایران و انگلند

به نام خدای بخشانیده مهربان:

این معاهده است که می‌شود فیما بین دولتین ایران و انگلند به صحیح و دستخط. در این روز ۲۰ ماه شعبان ۱۳۰۱ هجری مطابق ۱۵ ماه جون ۱۸۸۴ عیسوی در طهران یا لندن. این معاهده مبنی است بر اتحاد و دوستی و یک جهتی مساواتانه مدامی دولتین بهیتین ایران و انگلند و متضمن بر تمام امور کلیه و جزئیه معاملات ملکیه و تجارتی و رعیتی و حدبندی و غیره و غیره این دو دولت قوی شوکت مذکور و ناسخ تمام معاهدات و شرایط ماضیه و مستعمل بر شرایط مشروحه ذیل:

شرط (۱۲)

در صورتی که قوانین خوب که بنای آنها بر اصول اهل یورپ باشد (سواى مذهبی و شرعی) جاری شود در ایران، و دولت ایران بخواهد که تغییر و تبدیل کند بعضی از آنچه مذکور است در شرط (۸) این معاهده مختار است که آن تغییر و تبدیل را بدهد.

صحیح

مورخه ۲۰ ماه شعبان ۱۳۰۱ هجری مطابق ۱۵ ماه جون ۱۸۸۳ هر آنچه در این صورت معاهده نوشته شد فقط مختصری بود که در زمان معاهده نمودن ممکن است که بیش از این تفصیل دهند و شرایط دیگر هم می‌توانند بر آن مزید کنند.

ختم شد

من امیدوارم که هر دو حکومت انگلند و ایران توجه تامی نمایند به این اوراق که برای فایده و در خیرخواهی هر دو نوشته شده

دردی اصفهانی

تجارب خود من و آرای خود من
آقا میرزا اسمعیل وردی اصفهانی
ماه شعبان ۱۳۰۱ هجری

My own Experiences and my own

Opinions

by

Aga Mirza Ismail Dordy

پستخانه اسپهان

کتابخانه علوم انسانی

June 1884

در کارخانه شفق زیورنگارش پذیرفت

شرط (۱۲)

در صورتیکه قوانین خوب که بنامی آنها بر اصول اهل یورپ باشد (سواى مذهبی و شرعی) جار شود
در ایران دولت ایران خواهد که تفسیر و تبدیل کند بعضی از آنچه مذکور است در شرط (۸) این معاهده ایران
مختار است که آن تفسیر و تبدیل را بدهد -

صحیح

مورخه ۲۰ ماه شعبان ۱۳۰۱ هجری مطابق ۵ ماه جون ۱۸۸۴ عرا نچه در این
صورت معاهده نوشته شد فقط مختصری بود که در زمان معاهده نمودن ممکن است - که پیش از این
افصیل دهند و شرایط دیگر هم بتوانند بر آن مقرر کنند

ختم شد

من امیدوارم که هر دو حکومت انگلند و ایران توجه تامی نمایند
با این اوراق که برای فایده
و در خصوص امور نوشته شده
وردی استنباط